РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 ноября 2015  года                                                                                                      № 46/1

Об утверждении муниципальной
программы развития субъектов малого
и среднего предпринимательства
 в Никитинском   сельском поселении
на 2016  - 2018 годы

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Никитинского   сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 	Утвердить Муниципальную  программу развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском   сельском поселении на 2016 - 2018 годы (прилагается).
2. Постановление администрации Никитинского сельского поселения  от 29.04.2013 года   № 27 «Об утверждении муниципальной целевой программы о развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении на 2013-2015 годы» считать утратившим силу.
4. Данное постановление обнародовать.

                 Глава поселения                                                                                        А.В.Красильников

                                                                                                                      Приложение
                                                                                                              к  постановлению
							администрации
Никитинского сельского поселения
							        от 27 ноября 2015 года  № 46/1
Муниципальная  программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства
в Никитинском  сельском поселении
на 2016 - 2018 годы
ПАСПОРТ
Муниципальной  программы развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском   сельском поселении на 2016 - 2018 годы
	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении на 2016 - 2018 годы (далее - Программа)

	Основные цели Программы
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Никитинского сельского поселения;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Никитинского   сельского поселения в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Никитинского  сельского поселения;
увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями Никитинского сельского поселения;

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Никитинское   сельское поселение

	Исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация Никитинского сельского поселения, субъекты малого и среднего предпринимательства,
некоммерческие организации и общественные объединения предпринимателей

	Задачи Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Никитинском  сельском поселении;
развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в  Никитинском   сельском поселении;
информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения;
консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 - 2018 годы

	Результаты
реализации
Программы
	обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;
развитие инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых услуг

	Сведения о видах деятельности предпринимателей

	п.Михайловка

	ИП Лавров Александр Александрович
	п.Михайловка
	Выращивание зерновых культур.

	ИП Лавров Алексей Александрович
	п.Михайловка
	Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам.

	ИП Ланков Сергей Александрович
	п.Михайловка
	Деятельность автомобильного грузового транспорта и
услуги по перевозкам

	ИП Макаркин Сергей Николаевич
	п.Михайловка
	Выращивание зерновых (кроме риса) зернобобовых культур и семян масличных культур.

	Общество с ограниченной ответственностью «Эко-Мансурово»
	п.Михайловка
	Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания.

	п.Дубы

	ИП Соломатина Гулнур Жасулановна
	п.Дубы
	Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией.

	ИП Погонева Елизавета Ивановна
	п.Дубы
	Торговля в нестационарных торговых объектах.

	ИП Горшколепова Татьяна Александровна
	п.Дубы
	Торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями в специализированных

	ИП Вареничев Сергей Николаевич
	п.Дубы
	Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам

	ИП Тютяев Анатолий Васильевич
	д.Никитино
	Выращивание многолетних

	ИП Алисова Ольга Сергеевна
	д. Бобрик
	Выращивание зерновых культур.

	ИП Бечко Юрий Иванович
	д. Потаповка
	Выращивание зерновых культур

	ИП Слепцова Маргарита Александровна

д. Козловка
	Разведение лошадей, ослов, мулов, лошаков.

	ИП Шахмурзаев Алихан Исаевич

	Смешанное сельское хозяйство.

	с. Лазавка

	ИП Беляева Галина Алексеевна

	с. Лазавка

	Торговля в нестационарных торговых объектах и на рынках.

	Крестьянское (фермерское) хозяйство «Стрелец»
	с. Лазавка

	Выращивание зерновых(кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур

	ИП Киселёв Анатолий Петрович
	с. Лазавка

	Выращивание зерновых культур.

	ИП Киселёв Николай Петрович
	с. Лазавка

	Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам

	ИП Чурбаков Анатолий Николаевич
	с. Лазавка

	Выращивание зерновых культур

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Никитинского сельского поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения Никитинского сельского поселения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития  Никитинского сельского поселения:
42 процента малых предприятий в Никитинском сельском поселении занято выращивание зерновых культур,  21 процент осуществляют торговую деятельность,  21  процент - транспортными перевозками,   по 5 процентов – осуществляют деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания, ведут смешанное сельское хозяйство,  разведят лошадей, ослов, мулов, лошаков.
Субъекты малого предпринимательства участвуют в конкурсах по размещению муниципального заказа.
Результаты опроса индивидуальных предпринимателей, руководителей малых предприятий различных форм собственности и наемных работников предпринимателей показали, что количество лиц, желающих организовать свой бизнес, с каждым годом уменьшается.
Реализация мер по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении требует комплексного и последовательного подхода, увязку реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса контроля.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
-содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Никитинского сельского поселения;
-оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Судбищенского  сельского поселения в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
-обеспечение занятости и развитие самозанятости населения;
-увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме производимой предприятиями  Никитинского сельского поселения продукции;
-достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения.
Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:
-создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении;
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении;
-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения;
-консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
-пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.
Срок реализации Программы – 2016 - 2018 годы, реализация осуществляется раздельно по годам.
3. Перечень программных мероприятий
Система программных мероприятий представлена следующими направлениями:
- создание условий для привлечения в экономику Никитинского   сельского поселения инвесторов с целью создания конкурентоспособных структур;
- расширение производственных мощностей на базе функционирующих предприятий;
- снижение уровня безработицы;
- производство новых видов конкурентоспособной продукции, услуг  с целью выхода на новые рынки сбыта;
- трудоустройство населения Никитинского   сельского поселения;
- совершенствование внешней среды развития малого предпринимательства;
- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

Перечень мероприятий
Муниципальной  программы развития субъектов
малого и среднего предпринимательства в
Никитинском   сельском поселении на 2016 - 2018 гг.
	№
	Мероприятия
	Результат
	Объем финансирования,
тыс. рублей
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Участие в работе Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	Никитинское сельское поселение

	1.2.
	Организация работы по рассмотрению и исполнению рекомендаций Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства
	Учет мнения и интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	Комитет  по предпринимательству при администрации Никитинского сельского поселения

	1.3.
	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность в Никитинском   сельском поселении
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	Никитинское сельское поселение

	1.4.
	Организация деятельности Комитета по предпринимательству при Администрации Никитинского сельского поселения.
	Привлечение некоммерческих организаций, общественных объединений, союзов предпринимателей к выработке предложений по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	-
	Комитет по предпринимательству при администрации Никитинского сельского поселения,

	1.5.
	Осуществление и развитие организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
Публикации в СМИ, направленные на реализацию интересов предпринимателей
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	Никитинское сельское поселение

	1.6.
	Формирование реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -получателей поддержки
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	Администрация  Никитинского сельского поселения

	1. Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Никитинском   сельском поселении.  Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Ведение раздела «Предпринимательство» на официальном сайте Никитинского сельского поселения
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	Администрация Никитинского сельского поселения

	2.2.
	Осуществление и развитие консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	Администрация Никитинского сельского поселения

	2.3.
	Привлечение предпринимателей сферы торговли и услуг к проведению праздничных мероприятий,
финансирование проведения таких мероприятий.
	Пропаганда (популяризация) достижений субъектов малого и среднего предпринимательства
	   -
	Администрация Никитинского сельского поселения

4.  Ресурсное обеспечение Программы
Без финансовых затрат.
5. Организация управления (механизм реализации) Программой
Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий скоординированных по срокам,  ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Заказчиком Программы является Администрация Никитинского сельского поселения, в задачи которой входит организация выполнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполнителей.
Реализация пунктов Перечня мероприятий Программы производится в соответствии с порядком оказания консультационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства на территории Никитинского   сельского поселения, утверждаемым муниципальным правовым актом  Никитинского  сельского поселения.
6. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы в установленном порядке осуществляется Администрацией Никитинского сельского поселения и Никитинским  Советом народных депутатов.
7. Оценка эффективности результатов реализации Программы
Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию на территории Никитинского  сельского поселения в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.
В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении и увеличения поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет  Никитинского   сельского поселения.
Эффективность реализации Программы зависит от выполнения намеченных мероприятий. Оценка эффективности результатов реализации Программы будет осуществляться путем сопоставления достигнутых результатов.